
责任编辑：王洁莹 美编：张一凡 校对：韦驰 组版：邓扬海04 综合 2024年9月11日 星期三

3龄童在充气城堡玩耍不到1分钟受伤
香洲法院：经营者照管疏漏理应全赔

一、项目名称：拱北海关会议中
心客房修缮改造项目；二、获取招标
文件截止时间：2024 年 9月 18日
17:30；三、发布公告网址：中国政府
采购网（www.ccgp.gov.cn），中国
海关网（www.customs.gov.cn）。

广东智采采购咨询有限公司
2024年9月11日

招标公告
（项目编号：ZCCG-G24-0292GG）

遗失声明
中铁十九局集团第七工程有限

公司遗失澄迈交通扶贫六大工程（安
防三批，拓宽三批，桥梁二批31座）施
工1标项目经理部章、竣工并账项目
章各一枚，声明作废。

遗失声明
珠海市万山海洋开发试验区担

杆镇新村股份经济合作联合社遗失
农村集体经济组织登记证，统一社会
信用代码N2440406MF7990670Q，
声明作废。

遗失声明
珠海市万山海洋开发试验区担

杆镇外伶仃股份经济合作联合社遗
失农村集体经济组织登记证，证号
N2440406MF7990283C，声明作废。

遗失声明
广东汇博物业管理有限公司遗

失公章、法人（王朋）私章各一枚，声
明作废。

权威发布
收费标准：标题100元，内容6元/字
个人证件：100元/证（50字内）
咨询热线：0756-2611111

本报讯 记者李东捷 通讯员林
悦 苏玥报道：据拱北海关统计，粤
港澳物流园自3月 7日开通跨境电
商零售出口业务以来，截至 8月 31
日，园区跨境电商累计向海关申报
跨境电商零售出口清单约847万票，
总货值超17.7亿元人民币。

作为外贸新业态的跨境电商蓬
勃发展，货物出口跑出“新速度”，推
动粤港澳物流园出口业务量稳步增
长。粤港澳物流园为港珠澳大桥经
贸新通道提供了有力支撑，不仅缩
短了货物往来港澳的物流时间，也
降低了运输成本，为货物快速集散
提供了便利。

为提高货物通关时效，湾仔海
关立足辖区口岸“水陆双通”区位
优势，指导电商场站企业开通水
运离境物流路线，同时进一步优
化作业模式，确保跨境电商清单

“预约即审”、货物“即查即放”、转
关“即到即办”，实现通关流程的

全面提速。
“得益于海关一系列高效便捷

的通关服务，年中‘6·18’大促以
来，我们跨境电商出口业务热度不
减。目前，我们已经开始筹备迎接

‘双十一’促销货物出口高峰。预估
‘双十一’后，跨境电商出口累计产
生贸易额可超 30 亿元人民币。”珠
海市汇畅交通投资有限公司经理黄
斌介绍。

据统计，粤港澳物流园跨境电
商零售出口业务正式开通以来，已
吸引10家物流企业落户，对接国内
希音、京东等电商平台。其中，拼多
多海外跨境电商平台也于8月底加
入粤港澳物流园跨境电商出口这条
新赛道。

“我们将持续聚焦企业需求，深
入开展智慧海关建设和‘智关强国’
行动，优化服务、提升监管效能，助力
粤港澳大湾区跨境物流发展。”湾仔
海关监管二科科长杨滨说。

开通不足半年 累计出口847万票

粤港澳物流园跨境电商零售出口业务跑出“新速度”

跨境电商货物经粤港澳物流园出口前往香港。
本报记者 程霖 通讯员 林悦 摄

本报讯 记者施展华 通讯员肖辉
燕 杨美辰报道：近日，记者从香洲法院
获悉，该法院此前审理了一起因充气城
堡经营者未尽到安全保障义务而导致儿
童受伤的案例，为游乐场馆经营方敲响
警钟。

事发当天，珠海市民董先生带着3
岁的女儿豆豆来到小陈与某体验馆共
同经营的充气城堡玩耍。当董先生在
入口处为豆豆刷卡付款时，工作人员
直接将豆豆抱进充气城堡内玩耍。不
一会儿，豆豆独自爬上了充气滑梯顶
部，准备向下滑时却不小心以面部朝
下的姿势摔落在地，导致手部受伤。

但工作人员见状，并未及时上前
查看豆豆的情况，董先生付款后就进
入充气城堡寻找豆豆，发现豆豆受伤，
董先生立即将孩子送往医院检查，豆
豆被诊断为右侧肱骨髁上骨折。经过
多次复诊，《司法鉴定意见书》最终评
定豆豆的伤残等级为十级，护理期为
60日。

法院经审理认为，被告小陈与该
体验馆作为充气城堡的实际经营者，
应对在内玩耍的消费者尽到必要的安
全保障义务。现场工作人员在明知豆
豆年幼且其家长没有陪同的情况下，
将豆豆先行抱入充气城堡内玩耍。此

时，场内工作人员是豆豆安全保障义
务的首要保障人员。监控视频显示，
充气城堡中仅有豆豆在玩耍，工作人
员完全有时间和精力照看好豆豆。豆
豆独自爬上滑梯顶端时，一旁的工作
人员明显疏忽大意，未能对豆豆进行
正确引导、看管和保护，致豆豆跌落，
之后也未及时上前查看情况。场内工
作人员未尽到合理的安全保障义务，
是导致豆豆受伤的根本原因。

从工作人员将豆豆抱进充气城堡
到董先生发现豆豆受伤，间隔仅一分
钟。根据董先生的消费卡扣费时间，
在这一分钟内可以确认董先生在为豆
豆支付游玩费用。家长允许现场工作
人员短暂看管孩子的行为，是基于对
工作人员的合理期待和信赖，具有合
理性。因此，董先生对事故发生并无
明显疏忽大意。被告主张董先生未对
豆豆尽到看护责任，不符合案件事实，
不予采纳。小陈、该体验馆作为充气
城堡的经营者应承担全部赔偿责任。
经核定，被告应向原告赔偿医疗费、残
疾赔偿金、精神损害抚慰金等共计14.7
万余元。

本案中，工作人员在董先生尚未入
场的情况下先行将豆豆抱进城堡内玩
耍。在豆豆独自攀爬时，工作人员作为
在场首要的安全保障人员，未尽合理的
安全保障义务，导致豆豆受伤。根据
《中华人民共和国民法典》第一千一百
九十八条第一款“宾馆、商场、银行、车
站、机场、体育场馆、娱乐场所等经营场
所、公共场所的经营者、管理者或者群
众性活动的组织者，未尽到安全保障义
务，造成他人损害的，应当承担侵权责
任”的规定，充气城堡经营者小陈与该体
验馆依法应承担全部赔偿责任。

编者按：为充分展现新时代特区
政法队伍新气象新担当新作为，市委
政法委、珠海传媒集团联合推出“政法
之声”专栏。围绕我市政法系统重大
活动、重要会议、创新举措、工作成效、
宣传活动等推出相关报道，进一步讲
好政法故事，传播政法声音，树立为民
宗旨，共创平安珠海！

本报讯 记者陈新年报道：9 月
10日下午，被称为“南屏工业园区连
通工程”的屏北一路至屏北三路跨
线桥项目施工迎来新进展，由 55
片结构梁拼装而成的 132 米主桥
钢箱梁，在 14 组千斤顶的作用下
顺利抵达终点，主桥钢箱梁顶推施
工完成。

屏北一路与屏北三路是南屏科
技工业园区内两条平行于珠海大道
的主通道。由于目前屏北一路与屏
北三路没有连通，南屏科技工业园
区车流常常需要借助珠海大道辅
道，司机绕路颇有不便，也给本就繁
忙的珠海大道再添交通压力。

为了打通园区新动脉，去年以
来，香洲区组织驻村工作队，对市重
点交通工程——屏北一路与屏北三
路连通工程征地拆迁问题进行集中
攻坚。从入户宣传、解析谈判到完
成施工范围内全部11户 45名权益
人85栋楼房签约、腾退围蔽交付拆
除，用时不到一个月。

屏北一路与屏北三路连通工程
是由市公共工程建设中心牵头、华发
集团负责代建，工程建设内容包括屏
北一路与屏北三路跨线桥及两端引
道、新建屏北一路（屏工西路至屏工
中路）、屏工西路改造提升。

其中，跨线桥西起屏西一路交
叉口以西，上跨屏北三路、洪湾涌、
洪湾涌东路（规划）、广澳高速、屏工
二路，在屏北一路落地，全长约 1.2
千米（其中，主桥长度 132 米），为城

市次干路，双向4车道，上跨南屏互
通高速，拱桥净高25米。

据华发集团城建地产公司执行
董事米向东介绍，跨线桥主桥将55
片结构梁拼装焊接成一段长132米、
重2600吨的钢箱梁后，再用多组千
斤顶整体推进，这种架设工法在珠
海尚属首次。

从7月26日开始，长132米、重

2600吨的钢箱梁在 14组千斤顶的
作用下，以每小时约1.2米的速度连
续跨越南屏互通立交匝道、广澳高
速主线等构筑物，于9月10日下午5
时许安全抵达终点，总顶推作业共
146米。

“跨线桥钢箱梁是该项目的控
制性工程。钢箱梁顶推施工结束，
为整个项目实现通车提供了保

障。”米向东表示，根据工程计划，
该项目有望在 2025 年 3 月实现全
面通车。

南屏工业园区有关负责人表示，
项目建成通车后，可以实现南屏科
技园区内东西向道路的整体贯通，
有效缓解南屏区域交通压力，对加
快珠海城市建设、支持片区产业发
展具有重大意义。

屏北一路至屏北三路跨线桥项目施工迎新进展

132米主桥钢箱梁顶推到位

屏北一路至屏北三路跨线桥项目施工迎来新进展。 本报记者 李建束 摄

本报讯 记者陈新年报道：中秋、
国庆“双节”将至，为使广大消费者度
过一个舒心、愉快的节日，结合市场
消费热点，珠海市市场监督管理局发
布消费警示，在消费过程中，消费者
务必向商家索要发票或相关购物凭
证并妥善保留。

今年发布的消费警示主要有 5
点，包括慎挑月饼，拒绝过度包装；理
性购物，谨防促销消费陷阱；杜绝浪
费，注重餐饮消费安全；文明出行，谨
防各种旅游陷阱；在消费过程中，消
费者务必向商家索要发票或相关购
物凭证并妥善保留。

在选购月饼时，谨防商家打着“养
生”“手工”“保健”等招牌忽悠消费
者。购买月饼时，应注意查看月饼包

装上的品名、厂名厂址、生产日期、保
质期、配料等信息，外包装是否整洁、
有无破损，月饼本身是否有变质现象。

同时，要拒绝月饼过度包装，可
以通过“一看、二问、三算”来简单判
断商品是否过度包装：一看，商品的
外包装是否为豪华包装，包装材料是
否属于昂贵的材质；二问，在不拆开包
装的情况下，问清包装层数。根据国
家标准，粮食及其加工品的包装不得
超过3层，其他类食品及化妆品包装不
得超过4层；三算，要测量或估算外包
装的体积，看是否超标。

在购物过程中，正确看待节日期
间商家的各类打折促销活动，面对打
折优惠、精美包装等营销手段要保持
理性，按实际需求选购，不追求奢华包
装。同时，要看清问清活动内容、期
限、范围承诺，提防少数商家“先升后
降”虚假打折的促销手段，谨防打折、
返券、赠送等各种折扣陷阱。警惕商
家以“降价商品不许退换”为借口侵犯

消费者的合法权益，降价商品享有同
正常商品一样的售后服务保障。

消费者网购时，应选择正规购
物平台的经营者购买，理性克制看待

“直播测评”和各类优惠促销宣传，不
要被主播的煽动性言语和滤镜技术
带乱了节奏，要对商家主体信息、商
品质量、数量、品牌、样式、售后等重
要信息了解清楚后再下单。同时，不
随意点击来路不明的“带货”链接，不
随意扫描不明二维码，使用平台提供
的正规支付渠道，避免直接向商家转
账，保留好订单号、支付凭证、聊天记
录等有效凭证，以便发生纠纷时维护
自身合法权益。

外出就餐时，应选择证照齐全、
环境整洁、食品安全管理较规范的餐
饮场所，留意是否明码标价，要按需
点餐，厉行节约，杜绝浪费，结账时要
仔细核对消费账单明细，避免误收或
多收餐费。同时，要索取发票和相关
凭证，以备发生消费纠纷、食品安全

问题时，作为消费维权的重要证据。
网络订餐时，注意选择信誉好的平

台和供餐商家，养成下单前确认商家资
质的习惯，签收时应检查食品包装是否
完整，并及时食用，勿长时间存放。

跟团外出旅行时，选择信誉有保
障的正规旅行社和正规网上旅游平
台，警惕“低价游”“零团费”等旅游产
品，避免落入低价陷阱；签订合同时，
要仔细确认行程安排、接待标准、双
方权利义务、违约责任等重要条款。

选择自驾出行要做足安全准备，出
行前检查车辆状况，密切关注天气信息，
合理规划出行路线，避免疲劳驾驶。景
区游玩时，要自觉遵守景区规则，注意保
管好自身财物，保护自身安全。

在消费过程中，消费者务必向商
家索要发票或相关购物凭证并妥善
保留。如遇纠纷，建议先与经营者
协商，若无法达成和解，及时拨打当
地“12345”热线或向当地监管部门
进行投诉，依法维护自身合法权益。

理性消费防陷阱 五个要点需谨记
我市发布中秋国庆“双节”消费警示

本报讯 记者钟夏报道：近日，北
京德恒（珠海）律师事务所强制执行中
心揭牌仪式暨专业交流会举行。来自
粤港澳大湾区律师行业、金融界、企业
代表约60人参加活动。

“强制执行作为法律实施的关键环
节，是确保法律判决、裁定等法律文书
得以实现的重要手段。”德恒珠海分所
负责人介绍说，德恒珠海强制执行中心
成立，旨在为客户提供更加专业、高效、
全面的强制执行服务，帮助他们维护自
身的合法权益，实现“赢得案件，执行到

位”的目标，为客户合法权益保驾护航。
珠海市律师协会会长田学东表示，

德恒珠海设立强制执行中心，是推动我
市法律服务水平提升的积极探索，希望
中心能够聚焦专业化发展，积极推动执
行工作的透明化、规范化、效率化。

活动现场，德恒（珠海）律师事务
所强制执行中心与黄显辉律师事务所
暨私人公证员、德恒深圳强执中心、德
恒东莞、澳门永俊豪律师事务所、北京
天驰君泰（珠海）律师事务所共同签订
战略合作协议。

德恒（珠海）律师事务所强制执行中心揭牌

本报讯 记者余沁霖报道：9月10
日晚，由市台港澳事务局主办，大华港
澳青年创新创业服务中心承办的“同赏
湾区月 共叙华夏情”2024珠港澳青年
迎中秋庆国庆联谊活动在珠海举办，60
余名珠港澳青年欢聚一堂、同贺佳节。

活动现场，港澳青年代表分享

了在珠海学习、工作、生活的感受，
以及支持同伴在大湾区就业创业的
故事，生动展现出新时代青年勤奋
拼搏、开拓进取的精神。珠海市人
社、医保等部门负责人也来到现
场，面对面向港澳青年介绍了珠海
就业创业环境与政策优势，并现场
答疑解惑，帮助港澳青年了解珠海
发展机遇、坚定在珠发展信心。分
享结束后，大家共赏明月、同尝月
饼、欢乐烧烤，沉浸式体验中秋传

统文化。珠港澳三地青年还带来了
歌曲演唱、乐器演奏等精彩纷呈的
节目，赢得现场阵阵掌声。

“这次联谊活动给大家提供了聚
在一起交流分享的机会，让我们感受
到中华传统节日别样的温馨氛围，在
缔结友谊的同时也促进了彼此成长。”
参加活动的港澳青年表示，接下来，将
更加积极发挥自身的桥梁纽带作用，
推介更多港澳青年走进珠海、逐梦湾
区，为深化珠港澳交流合作和珠海高

质量发展作出更大贡献。
珠海市台港澳事务局负责人表示，

珠海肩负着服务港澳的重要使命，全市
各部门一直以来着力为港澳青年在珠
发展搭台搭梯，帮助解决实际困难和问
题，全力创造有利于港澳青年干事创
业、成就梦想的良好环境。期待广大港
澳青年朋友积极拥抱发展机遇，在珠海
这片创业发展的热土上筑梦圆梦，同时
讲好湾区故事和珠海故事，为促进珠港
澳交流合作贡献青年力量。

同赏湾区月 共叙华夏情
珠港澳青年迎中秋庆国庆联谊活动在珠举办

扫一扫获取更多预报信息

【海岛预报】

【港口预报】

海岛
桂山岛

东澳岛

外伶仃岛

大万山岛

荷包岛

庙湾岛

海况（级）
2

2

2

2

2

3

浪高(米)
0.5

0.6

0.7

0.8

0.6

1.0

水温(℃)
29.7

29.5

29.1

29.2

29.5

29.0

海岛游出行提示
不易晕船

不易晕船

不易晕船

不易晕船

不易晕船

不易晕船

港口

香洲港

九洲港

澳门港

高栏港

浪级

小浪

小浪

小浪

轻浪

潮时
时:分
01:58

01:41

01:34

01:05

潮高
cm
232

216

279

224

潮时
时:分
10:04

09:59

10:00

09:49

潮高
cm
102

88

155

96

潮时
时:分

潮高
cm

潮时
时:分

潮高
cm

海域
香洲区近岸海域

金湾区近岸海域

斗门区近岸海域

海况（级）
1

2

1

浪高（米）
0.2-0.5

0.5-0.9

0.2-0.4

浪级
小浪到轻浪

轻浪

小浪

海上安全提示
海上作业注意防晒和阵雨

海上作业注意防晒和阵雨

海上作业注意防晒和阵雨

【分区预报】

自然资源部珠海海洋预报台自然资源部珠海海洋预报台、、珠海市自然资源监测中心珠海市自然资源监测中心 20242024年年99月月1010日日1616时发布时发布


